⁴¹ Bases inferior pars columnae, capitella superior. (Base is the lower part of the column, capital is the upper part.)

⁴² Cornisium, et cornix. (Cornice [--two forms].)

358 Ista pro causa circum fabricatio currit
 359 Ad formam naspi, cum foemina fila revolgit.
 360 Arca manet solum rutilus imposta columnis,
 361 Ac inter septem ceu tellus pendula sphaeras
 362 Eminent, et semper moles it sphaerica circum.
 363 Constiterant dudum stupidi meditando barones,
 364 Omnia clara vident, nam splendiger est ibi lusor,
 365 Quem pretiosarum petrarum copia fundit.
 366 Circum ipsi vadunt, quia circum fabrica vadit,
 367 Sed cum perveniunt ad centrum, quo sedet arca,
 368 Stant firmi, tantumque vident girare theatrum.
 369 Sed maior sensus maravilla ceperat ipsis,
 370 Namque vident etiam circum passare solarum,
 371 Ireque dintornum, velut omnis machina coeli,
 372 Plurima quam ducit moles dentata rotarum.

Mafelina.

373 Non ibi comparet, nec vir, nec parvula musca,

{T Book 12 p. 134v; Port. 1.279}

374 Tantum sentitur, generat quem fabrica, rumor.
 375 Ad martellorum sonitum vult pergere Baldus,
 376 Marmoream cernens scalam, quae girat et ipsa,
 377 Hanc salit in circum, facitur quia more limaghae.⁴³

De Luna.

378 Post multos gradulos potuerunt cernere cuncti,
 379 Qua de materia bronzi sit machina Lunae,
 380 Quae crebris stantem giris intorniat arcam.
 381 Haec erat argentum, quod fixum sulphur et album
 382 Mercurio mixtum fecit buliente Bodega.⁴⁴
 383 Hoc valet in propriam speciem convertere stagnum,
 384 Mixtum non frangit, potius subtiliat aurum,
 385 Cum quo spissatum non rumpit malleus illud.
 386 Hic plenas atalach, et aceto mille burinas⁴⁵

⁴³ Limaghalis scala a Vitruvio posita. (A snail-shaped staircase was set up by Vitruvius.)*

⁴⁴ Bodega, vas alchimiae. (Tub, vat of alchemist.)*

387 Perfumare vident, quo fumo argentea blondam⁴⁶
 388 Materies perdit speciem, coelique colorem
 389 Vestit, et in media candet Proserpina sphaera.

De Mercurio.

390 Post haec ascendunt scalae quaranta scalinos,⁴⁷
 391 Ac ibi Mercurii fabricam videre gelatam.
 392 Alphatar instabilis flueret possetque nientum,⁴⁸
 393 Ni simul hoc mixtum dragantum, salque liei
 394 Altanor ad furnum longus stillaret aludel.
 395 Voltatur finum servus fugitivus in aurum,
 396 Si bene iuncta suos cohibet medicina vapores.
 397 Ergo Mercurius de saldo circuit azoch.⁴⁹

De Venere.

398 Tertia materies aes est, Venerique dicatur.
 399 Ramus enim facilis phoebi, phoebaeque receptat⁵⁰
 400 Naturam, sed non, Geber testante, colorem.⁵¹